[image: image1.png]PROTOCOLO 2740/2021 - 27/08/2021 15:12

Mensagem ao Projeto de Decreto Legislativo nº 39/2021, que “confere à Sra. Ana Maria da Silva Rezende de Figueiredo, o diploma de “Gratidão do Povo Itatibense””.

Senhores Vereadores:

A presente proposição visa dar cumprimento ao artigo 216, parágrafo 3º, do Regimento Interno desta Casa, conforme Ofício nº 289/2021 - GP, do Sr. Prefeito Municipal.

Senhores vereadores, nascida em Campinas e moradora da cidade de Itatiba há mais 30 anos, no bairro Jardim Esplanada, a auxiliar de limpeza da Santa Casa de Misericórdia de Itatiba, senhora Ana Maria da Silva Rezende de Figueiredo, tem 58 anos e é filha de Joaquim Manoel da Silva e Thereza Rodrigues Teixeira da Silva.
Viúva, mãe de duas filhas - Karina da Silva Figueiredo e Kamila da Silva Figueiredo - Ana Maria foi a primeira cidadã de Itatiba a receber a vacina contra a Covid -19, em 21 de janeiro de 2021, exata data em que celebrou oito anos como funcionária do hospital.
Iniciou seu trabalho em 2007 e em 21 de janeiro de 2013 ingressou na Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Itatiba, exercendo a função de auxiliar de limpeza, onde atualmente realiza a higienização de diversos setores do hospital como UTI, Pronto Socorro, Centro Cirúrgico, Enfermaria e Hemodiálise, onde se destaca por seu profissionalismo e dedicação.
Sendo uma das responsáveis pela higienização inclusive da UTI Covid. Ana simboliza um dos muitos profissionais que – diariamente – se esmeram nos esforços de combate à pandemia e que nem sempre são devidamente destacados.
Entendendo que o combate a esse mal que a todos aflige é papel de todos, mas que, de fato, há aqueles que se destacam, e – sendo ela a primeira moradora de Itatiba a ser vacinada – servindo de exemplo e inspiração à população num ano de tantas dificuldades e incertezas trazidas pela pandemia, é merecimento que a auxiliar de limpeza Ana Maria da Silva Rezende de Figueiredo receba o Diploma de “Gratidão do Povo Itatibense” neste ano de 2021.
SALA DAS SESSÕES, 27 de setembro de 2021.

AILTON FUMACHI

Presidente – PL

SÉRGIO RODRIGUES

1º Secretário - PSDB
JOSÉ ROBERTO FEITOSA

2º Secretário – DEM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 39/2021

EMENTA: Confere à Sra. Ana Maria da Silva Rezende de Figueiredo, o diploma de “Gratidão do Povo Itatibense”.
A Câmara Municipal de Itatiba aprova:

Art. 1º - A Câmara Municipal de Itatiba, em nome da população reconhecida, confere, por comprovado merecimento, à Sra. Ana Maria da Silva Rezende de Figueiredo o diploma de “Gratidão do Povo Itatibense”.

Art. 2º - O respectivo diploma ser-lhe-á entregue em dia, hora e local a serem designados de comum acordo entre o agraciado e a Mesa Diretora da Edilidade.

Art. 3º - As despesas decorrentes deste DECRETO correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

MESA DA EDILIDADE, em 27 de setembro de 2021

AILTON FUMACHI

Presidente – PL

SÉRGIO RODRIGUES

1º Secretário - PSDB
JOSÉ ROBERTO FEITOSA

2º Secretário – DEM